elé, Rómába küldve előtte, a Szent Péter-székesegyházban is elítélte és megtagadta eretnokségét. Ennek végeztével visszatért városába.

Miközben pedig a király ugyanitt<sup>74</sup> töltötte a nyarat, összeesküvést szervezett ellene idősebbik, Pippin nevű fia és néhány frank, akik eltökélték, hogy nem tűrhetik tovább Fastrada királynő kegyetlenségét, ezért hát összeszövetkeztek a király megölésére. Miután ezt a langobard Fardulf révén felfedték, őt megőrzött hűsége érdeméért a Szent Dénes-monostorral ajándékozták meg, az összeesküvés kitervelőit pedig mint felségárulókat részben karddal vágták le, részben bitóra akasztva fizettek halállal a tervezett gáztettért.

A király pedig a hunokkal megkezdett háború miatt Bajorországban tartózkodva egy hajóhidat épített, melyet a Dunán használtak ebben a háborúban; és ott ünnepelte meg az Úr születését és a szent hűsvétot.

## 793.

**ALM** Ősz idején a király Regensburgból hajón utazva eljutott az Altmühl és Rednitz közötti nagy sáncárokig, s ott vezették elé az apostolutód nagy ajándékokkal érkező követeit, ott hozta hírül egy küldött, hogy a szászok ismét megszegették a hűséget. Onnan a Redniten a Majnára hajózva Würzburgban, a Szent Kilián-templomban ünnepelte az Úr születését. És az esztendő száma 794-re változott.

74 Ti. Regensburgban

**AQDE** Cum rex bellum a se inchoatum conficere cuperet et Pannoniam iterum petere disposuisset, allatum est copias, quas Theodericus comes per Frisiam ducebat, in pago Hriustri iuxta Wisuram fluvium a Saxonibus esse interceptas atque deletas. Cuius rei nuntio accepto magnitudinem damni dissimulans iter in Pannoniam intermisit.

Et cum ei persuasum esset a quibusdam, qui id sibi comperitum esse dicebant, quod si inter Radantiam et Alemonam fluvios eiusmodi fosse duceretur, quae esset navium capax, posse percommode a Danubio in Rhenum navigari, quia horum fluviorum alter Danubio, alter Moeno miscetur, confestim cum omni comitatu suo ad locum venit ac magna hominum multitudine congregata totum autumnus tempus in eo opere consumpsit. Ducta est itaque fosse inter praedictos fluvios duum milium passuum longitudine, latitudine trecentorum pedum; sed in cassum. Nam propter iuges pluvias et terram, quae palustris erat, nimio humore naturaliter infectam opus, quod fiebat, consistere non potuit; sed quantum interdium terrae a fossoribus fuerat egestum, tantum noctibus humo iterum in locum suum relabente subsidebat.

In hoc opere occupato duo valde displicentia de diversis terrarum partibus adlata sunt: unum erat Saxonum omnimoda defectio, alterum quod Sarraceni Septimaniam ingressi proelioque cum illius limitis custodibus atque comitibus conserto multis Francorum interfectis victores ad sua regressi sunt. Quibus rebus commotus in Franciam reversus est celebravitque natalem Domini apud sanctum Kilianum iuxta Moenum fluvium, pascha vero super eundem fluvium in villa Francovurd, in qua et hiemaverat.